— 1 —

长卫健发〔2023〕53 号

长宁区卫生健康委对长宁区政协十五届
二次会议第 026 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

农工党长宁区委员会：

您提出的“026”号“关于加强基层公共卫生服务体系建设

的建议”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

抗击新冠肺炎疫情让我们认识到基层公共卫生服务的重要

性，为进一步加强基层公共卫生服务体系建设、聚焦社区卫生高

质量发展、守牢基本公共卫生网底，目前已开展的举措如下：

一、加强人才队伍建设

（一）加强人员招录使用

每年组织开展“信我长宁、医路同行”长宁区卫生健康系统

招聘专场。其中本区 10 家社区卫生服务中心 2021 年拟招聘 40

余名医务人员、2023 年拟招聘 130 余名医务人员，涵盖公卫、

×××××文件

— 2 —

医、药、护等各个专业，鼓励和吸引高等医学院毕业生和市区专

业机构医务人员到基层卫生服务机构工作，充实基层医疗卫生队

伍。目前，已达到每万人配备 4 名全科医生。

（二）完善人员激励政策

十三五期间两次修订《长宁区卫生健康系统引进紧缺高层次

人才资助项目实施办法》、《长宁区卫生健康系统奖励区属医疗

卫生机构引进高级人才、招聘紧缺专业人才的实施办法》，将紧

缺人才、全科人才签约奖励金额从 5-8 万提高到 8-10 万，将公

共卫生、中医全科等专业列为紧缺人才目录。

（三）强化人才能力培养

1.根据长宁区医疗卫生计生“优质+均衡”发展三年行动计

划，2019 年起连续开展长宁区公共卫生和社区卫生优质+均衡保

障项目建设，不断加强公共卫生人才队伍建设，完善医学人才培

养和发展体系，加快推进专业人才的分类培育。

2.根据国家及本市关于开展基层卫生人才能力提升培训的

工作部署，开展 2022 年我区公共卫生人才能力提升培训工作，

提升我区公共卫生人才专业素质和能力，不断提高突发公共卫生

事件中传染病的早期识别、基层应急处理的综合管理能力。

二、完善基层卫生服务补偿机制

（一）加大财政投入

2017年，我区社区卫生服务中心财政拨款收入为1.81亿元；

2018 年起，实施新的补偿方案，当年社区卫生服务中心财政拨

款收入为 2.02 亿元；2022 年，社区卫生服务中心财政拨款收入

— 3 —

为 2.54 亿元。2017-2022 年五年间，财政投入年均增幅达到

7.01%。

（二）绩效补偿方案

我区财政局于 2017 年末，制定《长宁区社区卫生服务中心

财政补偿方案》，对社区卫生服务中心实施“核定医疗收入、核

定所有支出、补偿收支差额、次年绩效激励”的补偿方案。该方

案的指导思想主要是：对社区卫生卫生服务中心的设备购置、工

程和信息化建设、房屋租赁等事项进行专项补助；对社区卫生服

务中心的基本运行经费进行收支核定，对核定后的收支缺口给予

全额托底保障；并在此前两项补助的基础上，对成本控制有效的

单位进行额外绩效奖励。

（三）绩效倾斜政策

严格按照市的政策要求，《关于印发〈上海市家庭医生签约

服务关键绩效考核指导（2019 版）〉的通知》、《关于本市实施家

庭医生签约服务费一次性专项工作经费的通知》、《关于印发〈上

海市家庭医生签约服务关键绩效考核指导（2022 版）〉的通知》，

结合抗疫，对社区卫生服务中心家庭医生出台绩效工资倾斜政

策，落实好、保障好全区社区卫生服务中心的收入分配工作。

（四）提高财政资金绩效管理水平

对社区卫生服务中心的专项补助实施全过程绩效管理，不断

提升财政资金使用效益；全面核定社区卫生服务中心经常性收支

缺口，对不合理的支出不予补偿，避免财政资金无条件托底后造

成资金浪费；对实际支出小于核定支出的社区卫生服务中心进行

— 4 —

额外激励，进一步鼓励单位有效控制医疗卫生成本和日常运行成

本。

三、发挥基层公共卫生“网底”作用

（一）合理布局发热门诊（发热诊室）监测哨点

遵循“平战结合”的原则，在满足日常感染性疾病诊疗服务

及医疗机构自身发展需求同时，合理布局区内发热（哨点）门诊。

目前 10 家社区卫生服务中心中，有 1 家发热门诊，9 家发热哨

点。“十四五”规划中，要求进一步调整资源配置结构和布局，

“补东区，强西区”，在长宁区东部社区卫生服务中心中新增设

立发热门诊，补足东区目前无发热门诊的短板；继续优化长宁区

西部发热门诊布局。

（二）继续严格落实院内感染控制各项措施

1.区卫健委明确落实院感防控主体责任，加强院感管理和人

员的力量，明确主要领导是院感防控的第一责任人。实行全员感

控培训。对医疗机构的医务人员、在院学生和规培生、院内保洁

员和护工等进行感控知识培训。通过开展培训考核活动，促进全

员掌握院感防控相关知识和技能，发现问题，立纠立改。

2.加强常态化院感防控督查。通过经常性、随机性开展巡查，

积极找问题，补短板，堵漏洞，强弱项，查找梳理风险隐患，设

立问题清单，建立整改台账，逐项落实整改措施，保障医护人员

和患者的安全。

（三）加强社区应急和救治能力的储备与扩容

1.区卫健委根据下一步基层医疗机构在医疗救治和应急处

— 5 —

置中的增能储备，包括诊疗区域、输液区域、氧疗区域、病房病

区的扩容，心电监护、血氧监测、供氧等设施设备的增加。目前，

社区卫生服务中心已采购 1200 万的医疗救治等设备，全面夯实

社区救治工作基础。

2.组建应急队伍。根据区内医疗救治等需求，组织预备队伍。

组建由 86 名医生、315 名护士组成的应急医疗救治队伍作为医

疗救治后备人员储备。

3.加强人员救治能力培训。加强医务人员分级分类医疗救治

和重症抢救培训，储备重症救治力量。加强对重症医学科、内科、

儿科等相关科室医务人员的培训，确保具备发热（哨点）门诊接

诊能力，强化急危重症技能掌握，能够根据需求随时增派到发热

门诊(诊室)出诊、或到重症监护病区工作。

四、进一步优化基层公共卫生防控机制

（一）加强街镇主导的联防联控机制建设

每年召开长宁区公共卫生工作联席会议，通过该议事协调平

台，加强各社区卫生服务中心与属地街道（镇）居委联动。各街

道（镇）设有健康促进委员会、各居委会设有公共卫生委员会，

在此基础上，发挥协调网络作用和社区卫生专业技术支撑作用，

发现属地内重点健康问题，共同研商解决措施。

（二）加强健康教育工作

一方面，广泛开展健康科普宣传，积极倡导“每个人都是自

己健康第一责任人”，大力拓展市民健康自我管理活动，提升居

民健康素养，引导市民养成健康生活方式。另一方面，继续开展

— 6 —

世界家庭医生日、高血压日、糖尿病日、精神卫生日等主题日宣

传活动，提高家庭医生、签约服务在社区居民中的知晓度和满意

度。多渠道、多形式宣传社区卫生服务的理念、案例与先进典型，

提高社区居民对社区卫生工作的理解与支持。

下一阶段将继续加强基层公共卫生人才队伍建设，落实人、

财、物等支持性政策，做好常态化社区疫情防控与救治，织密织

牢基本公共卫生网底，全力保障居民健康。

感谢您对长宁区卫生健康事业的关心和支持!

附件：关于加强基层公共卫生服务体系建设的建议

上海市长宁区卫生健康委员会

2023 年 4 月 27 日

（此件公开发布）

联系人姓名：吴 琼 联系电话：22051255

联系地址：长宁区长宁路 599 号 12 楼 邮政编码：200050

— 7 —

附件：

关于加强基层公共卫生服务体系建设的建议

案 由：关于加强基层公共卫生服务体系建设的建议

编 号：026

提 案 人：农工党长宁区委员会

内容摘要：公共卫生问题是国家和城市安全体系的重要组成部分，长宁区基

层公共卫生队伍建设还有待政策进一步支撑，重大公共卫生事件防控机制还有待

进一步优化，公共卫生意识还不能适应大都市高质量发展的需要。建议： 1、加

强人才队伍建设，提高基层公共卫生服务人员能力。“造人才”，应进一步完善

公共卫生人员培训机制，提高培训质量。“引人才”，建立人才使用和激励机制。

2、充分发挥政府职能，完善基层卫生服务补偿机制。加大财政对基层卫生的投入，

优化基层卫生经费补偿方式。 3、发挥基层公共卫生“网底”作用，做好疫情常

态化防控。 进一步规范社卫生服务中心发热哨点诊室的建设与运行。进一步做实

做细基层疫情防控工作继续严格落实院内感染控制各项措施。继续加强人员培训，

做好应急准备。 4、坚持平战结合，进一步优化基层公共卫生防控机制。进一步

加强街镇主导的联防联控机制建设。进一步完善突发公共卫生事件应急事件应急

预案与应急物资储备工作。进一步加强健康教育工作。

2023 年 4 月 27 日印发

抄送：区政府办公室，区政协办公室。

上海市长宁区卫生健康委员会

— 8 —